СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального образования
сельское поселение Варзуга
Терского района Мурманской области
(тридцать шестое заседание третьего созыва)

РЕШЕНИЕ

23.04.2018 г.                                            № 222                                                 с. Варзуга

Об утверждении Порядка возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Совета депутатов сельского поселения Варзуга Терского района

В соответствии с Законом Мурманской области от 12.10.2009 № 1139-01-ЗМО «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования Мурманской области», Уставом муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района Мурманской области, Совет депутатов сельского поселения Варзуга

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Совета депутатов сельского поселения Варзуга Терского района.
2. Настоящее решение подлежит обнародованию.
3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на ВрИП главы муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района.

ВрИП главы муниципального образования
сельское поселение Варзуга                                                                          Е.Л. Почтарь

Председатель Совета депутатов
муниципального образования
сельское поселение Варзуга                                                                          В.Ю. Двинин

Утвержден
Советом депутатов МО СП Варзуга
от 23.04.2018 г. № 222

ПОРЯДОК ВОЗМЕЩЕНИЯ РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ С ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ДЕПУТАТСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ДЕПУТАТАМ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВАРЗУГА ТЕРСКОГО РАЙОНА

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает порядок  возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Совета депутатов сельского поселения Варзуга Терского района, выполняющим свои функции на не освобожденной основе.
1.2.  Возмещению в соответствии с настоящим Порядком подлежат расходы в связи с осуществлением полномочий депутата на:
- компенсацию расходов по проезду к месту проведения заседаний Совета депутатов сельского поселения Варзуга – село Варзуга Терского района, и обратно – к месту жительства;
- расходы по найму жилого помещения в с. Варзуга Терского района депутата сельского поселения Варзуга Терского района, приехавшего для участия в заседании Совета депутатов  МО СП Варзуга.
1.3. Право на возмещение расходов имеют депутаты Совета депутатов сельского поселения Варзуга Терского района, проживающие и зарегистрированные по месту жительства в одном из следующих населенных пунктов Терского района: н.п. Маяк Никодимский, с. Кузомень, с. Кашкаранцы, с. Тетрино, с. Чаваньга, с. Чапома, с. Пялица.
1.4. Возмещению подлежат расходы, связанные с депутатской деятельностью, в течение срока действия полномочий депутата Совета депутатов сельского поселения Варзуга Терского района.
1.5. Возмещение расходов, связанных с депутатской деятельностью, осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования сельское поселение Варзуга.

2. Порядок возмещения расходов

2.1. Возмещение расходов осуществляется на основании личного заявления (приложение 1) депутата на имя главы муниципального образования сельское поселение Варзуга.
2.2. Виды,  размеры и порядок возмещения расходов:
- расходы по проезду к месту проведения очередного заседания Совета депутатов МО СП Варзуга (село Варзуга Терского района) и обратно – к месту жительства, оплачиваются в следующем размере:
при использовании авиатранспорта расходы, связанные с проездом, компенсируются согласно предоставленным проездным документам, выданным организацией, осуществляющей перевозки на территории Терского района;
расходы, связанные с проездом автомобильным транспортом, компенсируются, исходя из фактической стоимости проезда, но не выше стоимости проезда в автомобильном транспорте общего пользования, междугороднего и пригородного сообщений, цены и услуги которого подлежат государственному регулированию;
при использовании личного легкового автотранспорта расходы, связанные с проездом, компенсируются при предоставлении копии паспорта транспортного средства или свидетельства о регистрации транспортного средства и документов, подтверждающих фактические расходы.
Под документами, подтверждающими фактические расходы, в настоящем Порядке понимаются чеки за топливо с автозаправочных станций с датой, совпадающей с датой проведения заседания Совета депутатов сельского поселения Варзуга (в связи с отсутствием АЗС на территории муниципального образования принимаются чеки, приобретенного топлива  не ранее, чем за 7 дней до даты проведения заседания Совета депутатов муниципального образования сельское поселение Варзуга).
Стоимость израсходованного топлива, подлежащая компенсации, определяется для конкретного автомобиля исходя из нормы расхода топлива (в соответствии с методическими рекомендациями Минтранса России). В случае если стоимость израсходованного топлива, рассчитанная по нормативу, превышает стоимость проезда по тарифам на перевозку пассажиров автомобильным транспортом общего пользования в автобусах жесткого типа, установленным Правительством Мурманской области для перевозчиков, осуществляющих регулярные рейсы, то расходы компенсируются по указанному тарифу.
[bookmark: _GoBack]Расходы, связанные с проездом депутатов из населенных пунктов, проезд из которых невозможен транспортом общего пользования (село Кузомень), осуществляются по договору возмездного оказания услуг. Оплата за рейс Кузомень - Варзуга - Кузомень  составляет не более 2 000 (двух тысяч) рублей.
Для возмещения расходов по проезду депутаты обязаны представить главе муниципального образования авансовый отчет с приложением документов, подтверждающих произведённые расходы.
- расходы по найму жилого помещения - в размере фактических расходов, подтвержденных соответствующими документами, но не более 550 рублей в сутки.
Возмещению подлежат расходы по найму жилого помещения не более, чем за двое суток, при этом даты проживания должны совпадать  с датой проведения заседания Совета депутатов сельского поселения Варзуга. Для возмещения расходов по найму жилого помещения депутаты обязаны представить главе муниципального образования авансовый отчет с приложением документов, подтверждающих произведённые расходы.
Предоставление депутатам услуг по найму жилого помещения осуществляется в соответствии с Правилами предоставления гостиничных услуг в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 09.10.2015 № 1085.
2.3. Ответственность за обоснованность предоставляемого отчета возлагается на депутата.
2.4. Выплата денежных средств по возмещению расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, производится бухгалтерией администрации МО СП Варзуга на банковскую карту (расчетный счет) депутата, указанный в личном заявлении, на основании распоряжения главы муниципального образования сельское поселение Варзуга.
2.5. Возмещение расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, в иных формах, кроме предусмотренных настоящим Порядком, не допускается.

Приложение 1
к Порядку возмещения расходов, связанных
с осуществлением депутатской деятельности,
 депутатам Совета депутатов МО СП Варзуга

Главе муниципального образования
сельское поселение Варзуга

__________________________________

от депутата Совета депутатов
 МО СП Варзуга

________________________________,
(фамилия, инициалы)
________________________________
(место жительства)
________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

    	Прошу   возместить  мне   расходы:

1. По проезду к месту проведения заседания Совета депутатов МО СП Варзуга
 – с. Варзуга Терского района   ______________, и обратно в   ________________________
                                                                                        (дата)                                                    (наименование населенного пункта)
___________в размере  _______________  (_________________________________) руб.;
          (дата)                                                                    (сумма цифрами и прописью)

          2. По найму жилого помещения _________________в  сумме ________________
                                                                                                      (дата)
 (____________________________________) руб.
                           (сумма цифрами и прописью)

на мой расчетный счет (банковскую карту) № __________________________
 в ___________________________________________________________________ банке.

"____" ___________ 20__ г.    __________________     ________________________
                                                          (подпись)                     (расшифровка подписи)